1. *Isque cum acuta fere febre oritur*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *Is cum acuta fere febre oritur*. Lindenius leg. *Is cum acuta febre oritur*; sed minus recte. Nam dempta particula *febre*; sententia minus vera est; ut monet Morgagnus. Caelius Aurelianus lib. 2. cap. 2. Morb. Chron. ita scribit: *spasmus acuta atque celer passio perspicitur; caninus vero raptus, etiam tarda*.

2. *os cum motu quodam pervertitur*) Linden. *Os cum rictu quodam pervertitur*.

3. [ ideoque nihil aliud est, quam distentio oris ] Membrum hoc insititium est. Celsus dixisset *distentio nervorum*; sed existimavit supervacuum esse addere quod significat graeca vox *σπασμός*; quae ab ipso semper latine redditur *distentio nervorum*. Lindenius leg. *distortio oris*.

4. *Si discussum his non est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, atque Edd. Manutorum, Gryphii, Pantini, Constantini, et Lindenii, *Sed si discussum his non est*;

Edd. sex primae, et Caesariana, *Si discussum id non est*; Ruelliana, et Stephani, *Si discussum id his non est*.

5. *frictione*) Lindenius, *et frictione*.

6. *aqua calida [ vel ] marina, vel certe salsa*) Ita habent libri omnes. Sed legendum *aqua calida marina, vel certe salsa*. Sic cap. proxime antecedenti; *caput oportet perfundere aqua calida marina, vel certe salsa*; et lib. 3. cap. 27. sect. 1. *fovere aqua calida marina, vel, si ea non est, tamen salsa*.

7. *sic, ut ei sulphur quoque adjiciatur*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *sic, ut ei quoque sulphur adjiciatur*.

8. *iterum perfricare*) caput. Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Stephani; alii Codd. ceteraque Edd. *iterum perfricari*.

9. *idem sinapi*) Lindenius legit *item sinapi*; ut habet in margine Ed. Constantiana.

1. *linere*) Codd. Mss. et Edd. sex primae, *linere*.

\* Destillat autem humor<sup>1</sup> de capite interdum in nares, quod<sup>2</sup> leve est; interdum in fauces, quod<sup>3</sup> pejus est; interdum etiam in pulmonem, quod pessimum est. Si in nares<sup>4</sup> destillat, tenuis per has pituita profluit, caput<sup>5</sup> leviter dolet, <sup>6</sup> gravitas ejus sentitur, frequentia sternumenta sunt: si in fauces, has exasperat, tussiculam movet: si in pulmonem, praeter sternumenta et tussim, est etiam capitis gravitas, lassitudo, sitis, aestus, biliosa urina. Aliud autem, quamvis non multum distans, malum gravedo est. Haec nares claudit, vocem obtundit, tussim siccam movet: <sup>7</sup> sub eadem salsa est saliva, sonant aures, venae moventur in capite, turbida urina est. Haec omnia *κορυζας* Hippocrates nominat: nunc video apud Graecos in gravedine hoc nomen servari; <sup>8</sup> destillationem *κατασταγμων* appellari. <sup>9</sup> Haec autem et brevina, et si neglecta sunt, longa esse consuerunt. Nihil pestiferum est, <sup>10</sup> nisi quod pulmonem exulcerat. Vbi aliquid ejusmodi sentimus, protinus <sup>11</sup> abstinere a sole, balneo, vino, venere debemus: inter quae unctione, et assueto cibo nihilo minus uti licet. <sup>12</sup> Ambulatione tantum acri, sed tecta utendum est, et post eam caput atque os supra quinquagies perfricandum. Raroque fit, ut si biduo, vel certe triduo nobis temperavimus, id vitium non levetur. Quo levato, si in destillatione crassa facta pituita est, vel in gravedine <sup>13</sup> nares magis patent, balneo utendum est; mul-

1. Destillat) Edd. Cesarii, et Lindenii, Distillat.

2. de capite) Al. ex capite.

3. leve) Lindenius, et alii, lene.

4. destillat) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Destillavit; Ed. Lindenii, distillaverit.

5. leviter dolet) Edd. sex primae, Caesariana, et Lindeniana, leniter dolet.

6. gravitas ejus sentitur) Lindenius, gravitas in eo sentitur.

7. sub eadem) Linden. sub eadem vero.

8. destillationem *κατασταγμων* appellari) Ita in Mss. Edd. sex primae habent destillationem *κατασταγμων* appellari; Manutiana, destillationem, *κατασταγμων* appellari; ceterae, distillationes (Constantiniana, destillationes) *κατασταγμων* (Lindeniana, *κατασταγμων*) appellari.

9. Haec autem et brevina, et si neglecta sunt &c.) Brevia sunt, quia si occurrunt, facile sanantur. Vide cap. 1. lib. 3. Lindenius leg. Haec communia et brevina; sed si neglecta sunt &c.

10. nisi quod pulmonem exulcerat. Vbi aliquid ejusmodi sentimus &c.) Ita Ed. Lindenii; ceterae, et Codd. Mss. nisi quod

pulmonem exulceravit. Vbi aliquid ejusmodi sentimus &c.

11. abstinere a sole, balneo, vino, venere) Lindenius legit abstinere a sole, a balneo, a venere; sed vocem vino retinendam esse, ex his apparet quae infra habentur: deinde cum cibo pleniore vinum bibendum.

12. Ambulatione tantum acri, sed tecta utendum est) Ita in Codd. Mss. (in Med. 1. et Vat. VIII. agris detecta), et in Edd. paene omnibus. Codex quidem Med. VI. habet recta; sed III. ex quo descriptus est, tecta. Hieronymus Rubeus probat tecta; Ruellius, et Stephanus leg. recta; Lindenius, ambulatione tantum non acri, sed recta utendum est. Fortasse legendum ambulatione tantum acri et tecta utendum est. Cum set pro sed saepe scriberetur, et cum set facile mutari potuit.

13. nares magis patent) His verbis infra opponuntur illa, At si nares aequae clauduntur. Ita legitur in Med. 1. Vat. VIII. aliisque Codd. et in plerisque Editionibus. Quidam Codd. atque Edd. Caesarii, Ruellii, et Lindenii perperam habent nares magis patent.

taque aqua prius calida, post egelida fovendum os, caputque; deinde cum cibo pleniore vinum bibendum. At si aequae tenuis<sup>14</sup> quarto die pituita est, vel nares aequae clausae videntur, assumendum est vinum<sup>15</sup> amineum austerum; deinde rursus biduo aqua; post quae ad balneum, et ad consuetudinem revertendum est.<sup>16</sup> Neque tamen illis ipsis diebus, quibus aliqua omittenda sunt, expedit tanquam aegros agere; sed cetera omnia quasi sanis facienda sunt, praeterquam si diutius aliquem et vehementius ista sollicitare consuerunt: huic enim quaedam curiosior observatio necessaria est. Igitur huic,<sup>17</sup> si in nares vel in fauces destillat, praeter ea quae supra retuli, protinus primis diebus multum ambulandum est; perfricandae vehementer inferiores partes;<sup>18</sup> lenior frictio<sup>19</sup> adhibenda thoraci, ori, capiti; demenda assueto cibo pars dimidia; sumenda ova, amyllum, similiaque, quae pituitam faciunt crassiorem;<sup>20</sup> siti contra, quanta maxima sustineri potest, pugnandum. Vbi per haec idoneus aliquis balneo factus, eoque usus est, adjiciendus est cibo pisciculus; aut caro; sic tamen, ne protinus justus modus cibi sumatur: vino meraco copiosius utendum est. At si in pulmonem quoque destillat, multo magis et ambulatione<sup>21</sup> et frictione opus est; eademque adhibita ratione in cibus, si non satis illi proficiunt, acrioribus utendum est; magis somno<sup>22</sup> indulgendum, abstinendumque a negotiis omnibus; aliquando, sed serius, balneum tentandum. In gravedine autem primo die quiescere, neque esse, neque bibere, caput velare, fauces lana circumdare: postero die surgere,

14. quarto die) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et libri vulgati, die quarto.

15. amineum) Ita in Cod. Med. 1. et aliis, itemque in Edd. Manutianis; in Cod. Vat. VIII. aminneum; in aliis Codd. atque in ceteris Edd. aminaeum. De varia hujus vocis descriptione vide Lexicon Rusticum Gesneri.

16. Neque tamen illis ipsis diebus) Lindenius, Neque tamen ipsis diebus.

17. si in nares vel in fauces destillat) Sic infra; At si in pulmonem quoque destillat. Alii omnes leg. si in nares, vel in fauces destillavit, vel distillavit.

18. lenior) Alii omnes, levior.

19. adhibenda thoraci, ori, capiti) Sic repositi ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Similiter cap. 4. hujus lib. dicitur, caput, et<sup>20</sup> et ea quae sub mento sunt, et cervicem vehementer perfricare. Alii Codd. et

omnes Edd. habent adhibenda thoraci eris, levior capiti.

20. siti contra, quanta maxima sustineri potest, pugnandum) Ita in Cod. Med. 1. nisi quod pro quanta est quantu. Haec forma usus est Cicero pro Quintio cap. 14. cum qui contra pugnent, video. Celsus autem eodem fere modo loquitur cap. 26. hujus lib. Ex toto donec convalescat, contra siti, fame, vomitu niti. In aliis Codd. et in libris vulgatis legit. siti quanta maxime (in Ed. Lindenii, maxima) sustineri potest, pugnandum est.

21. et frictione opus est; eademque adhibita ratione in cibus, si non satis &c.) Caesarius, Constantinus, et Lindenius perperam legunt et frictione opus est, eademque adhibita ratione in cibus. Si non satis &c.

22. indulgendum) Lindenius, indulgentum est.

abstinere a potione, aut si res coegerit, non ultra heminam aquae assumere: tertio die panis <sup>24</sup> non ita multum ex parte inferiore cum pisciculo, vel levi carne sumere, aquam bibere: si quis sibi temperare non potuerit, quo minus pleniore victu utatur, vomere: ubi in balneum ventum est, <sup>25</sup> multa calida aqua caput et os fovere usque ad sudorem: tum ad vinum redire. Post quae vix fieri potest, ut idem incommodum maneat: sed si manserit, utendum erit cibis frigidis, aridis, levibus, humore quam minimo, servatis frictionibus exercitationibusque, quae in omni tali genere valetudinis necessariae sunt.

<sup>26</sup> \* A capite transitus ad cervicem est; quae gravibus admo-<sup>VI.</sup> dum morbis obnoxia est. Neque tamen alius importunior acutiorque morbus est, quam is qui quodam rigore nervorum, modo caput scapulis, modo mentum pectori adnectit, modo rectam et immobilem cervicem intendit. Priorem Graeci *ὑπὸστόνον*, insequentem *ἐμπροσδόνον*, ultimum *τέτανον* appellant: quamvis minus subtiliter quidam indiscretis his nominibus utuntur. \* Ea saepe intra quartum diem tollunt; si hunc evaserunt, sine periculo sunt. <sup>3</sup> Eadem omnia ratione curantur; idque convenit. <sup>4</sup> Sed Asclepiades utique mittendum sanguinem credidit: quod quidam vitandum esse dixerunt, eo quod maxime tum corpus calore egeret; <sup>5</sup> isque esset in sanguine. Verum hoc quidem falsum est. <sup>6</sup> Neque enim natura sanguinis est, ut utique caleat; sed ex iis quae

<sup>23.</sup> abstinere a potione) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd. et in omnibus Edd. legitur *diu abstinere a potione*; sed perperam. Non enim *diu*, sed tantum postero die a potione abstinere oportet: tertio die . . aquam bibere.

<sup>24.</sup> non ita multum) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, et Manuensis, non tam multum.

<sup>25.</sup> multa calida aqua) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. multa aqua calida.

1. Priorem *ὑπὸστόνον*, insequentem &c.) Sic cap. 20. hujus lib. Prior acutius est; insequens esse longus potest. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii legit. Primum *ὑπὸστόνον*, insequentem &c.

2. Ea saepe intra quartum diem tollunt) ex Aphor. 6. Sect. 5.

3. Eadem omnia ratione curantur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindeniana; alii Codd. ceteraque Edd. Omnia

eadem ratione curantur.

4. Sed Asclepiades utique mittendum sanguinem credidit: quod quidam vitandum &c.) Ita plerique Codd. et omnes Edd. antiquae. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Sed Asclepiades utique emittendum sanguinem credidit, quidam utique vitandum &c. Ed. Lindenii: Sed Asclepiades utique mittendum sanguinem credidit. Id quidam utique vitandum &c.

5. isque esset in sanguine. Verum hoc quidem falsum est) Simili dicendi forma utitur etiam lib. 7. cap. 2. Verum hoc quidem promptum est. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. Lindenii legit. isque esset in sanguine venarum. Hoc quidem falsum est.

6. Neque enim natura sanguinis est, ut utique caleat) Hippocrates in lib. de Corde; Neque enim sanguis natura calidus est, ut neque alia quaedam aqua, sed calescit. Plerisque tamen calidus videtur.

in homine sunt, 7 hic celerrime vel calescit, vel refrigescit. Mit-  
 ti vero nec ne debeat, ex iis intelligi potest, quae de sanguinis  
 missione praecepta sunt. Vtique autem recte datur castoreum, et  
 cum hoc piper, vel laser: deinde opus est fomento humido et  
 calido. Itaque plerique aqua calida multa cervicem subinde per-  
 fundunt. Id in praesentia 8 levat; sed opportuniore nervos frigori  
 reddit: quod utique vitandum est. Vtilius igitur est 9 cerato li-  
 quido primum cervicem perungere; deinde admovere vesicas bu-  
 bulas vel utriculos oleo calido repletos, vel ex farina calidum  
 cataplasma, 10 vel piper rotundum cum ficu contusum. Vtilissimum  
 tamen est humido sale fovere: quod quomodo 11 fieret jam osten-  
 di. Vbi eorum aliquid factum est, admovere ad ignem, vel si  
 aestas est, in sole aegrum oportet; maximeque oleo vetere; si id  
 non est, syriaco; si ne id quidem est, adipe quam vetustissima  
 cervicem, et scapulas, et spinam perfricare. 12 Frictio cum omni-  
 bus in homine vertebrae utilis sit, tum iis praecipue quae in  
 collo sunt. Ergo die nocteque, interpositis tamen quibusdam tem-  
 poribus, hoc remedio utendum est: 13 dum id intermittitur, im-  
 ponendum malagma aliquod ex calefacientibus. Cavendum vero  
 14 praecipue frigus; ideoque in eo conclavi 15 quo cubabit aeger,  
 ignis continuus esse debet, maximeque tempore antelucano,  
 quo praecipue frigus intenditur. Neque inutile erit, caput atton-  
 sum habere, idque irino vel cyprino calido madefacere, et su-  
 perimposito pileo velare: nonnumquam etiam in calidum oleum  
 totum descendere, vel in aquam calidam, in qua foenum grae-  
 cum decoctum sit, et adjecta olei pars tertia. Alvus quoque du-  
 cta saepe superiores partes resolvit. Si vero etiam vehementius  
 dolor crevit, admovendae cervicibus cucurbitulae sunt sic, ut cu-  
 tis incidatur: eadem aut ferramentis, aut sinapi adurenda. Vbi  
 levatus est dolor, moverique cervix coepit, scire licet cedere re-  
 mediis morbum. Sed diu vitandus cibus, quisquis mandendus est.

7. hic celerrime &c.) In multis Codd.  
 pro calescit est calefit. Lindenius, et alii  
 leg. is celerrime, ut est in Ed. Salviaticensi.

8. levat) Lindenius, allevat.

9. cerato liquido primum &c.) In Codd.  
 Med. 1. et Vat. VIII. est cerato primum  
 liquido. Fortasse verius est primum cerato  
 liquido.

10. vel piper rotundum cum ficu contu-  
 sum) Lindenius, vel piper cum ficu con-  
 tusum.

11. fieret) Lindenius, fieri debeat.

12. Frictio cum omnibus in homine ver-

tebris utilis sit) Idem, Fricatio, cum omni-  
 bus hominum vertebrae utilis sit.

13. dum id intermittitur) Cod. Med. 1.  
 et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, dum in-  
 termittitur.

14. praecipue) Lindenius, et praecipue.

15. quo cubabit aeger, ignis continuus  
 esse debet) Sic lib. 5. cap. 26. Locus in  
 quo cubabit, tepidus esse debet. In Codd.  
 Med. 1. et Vat. VIII. pro cubabit est cu-  
 ratur. Caesarius, et alii leg. in quo cuba-  
 bit &c. Lindenius, quo curatur aeger, ignis  
 continuus esse debet.

Sorbitionibus utendum, itemque <sup>16</sup> ovis sorbilibus, aut mollibus; jus aliquod assumendum. Id si bene processerit, jamque ex toto recte se habere cervices videbuntur, incipiendum erit a pulticula, vel intrita bene madida. Celerius tamen etiam panis mandendus, quam vinum gustandum: siquidem hujus usus praecipue periculosus; ideoque <sup>17</sup> in longius tempus differendus est.

\* Vt hoc autem morbi genus circa totam cervicem; sic al- VII.  
terum aequae pestiferum acutumque in faucibus esse consuevit. Nostri anginam vocant: apud Graecos nomen, prout species est. Interdum enim neque rubor, neque tumor ullus apparet; sed corpus aridum est, vix spiritus trahitur, membra solvuntur: id *συνάγγην* vocant. Interdum lingua faucesque cum rubore intumescunt, vox nihil significat, oculi vertuntur, facies pallet, singultusque est: <sup>2</sup> id *κυνάγγην* vocant. <sup>3</sup> Illa communia sunt: aeger non cibum devorare, non potionem potest; spiritus ejus <sup>4</sup> intercluditur. Levius est, ubi tumor tantummodo <sup>5</sup> ruborque est, cetera non sequuntur: id *παρασυνάγγην* appellant. Quidquid est, si vires patiuntur, <sup>6</sup> sanguis mittendus est [ si non abundat ]: secundum est ducere alvum. Cucurbitula quoque recte sub mento, et circa fau-

16. ovis sorbilibus aut mollibus; jus aliquod assumendum) molle, vel sorbile ovum imbecillissimae materiae esse dictum est in lib. 2. cap. 18. Sic autem reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. habent *ovis sorbilibus, aut mollibus apalis; jus aliquod assumendum*. Sed graecam vocem *apalis* glossema esse jam monuit Victorius lib. 29. Variar. Lect. cap. 3. In Edd. antiquis legitur ex Palavicino, *ovis sorbilibus, aut a pullis mollibus jus aliquod assumendum*; in Ed. Lindenii, *ovis sorbilibus, aut e pullis mollibus jus aliquod assumendum*.

17. in longius tempus) Al. in longum tempus.

1. Vt hoc autem) Pronomen hoc, quod deerat in Ed. utraque Lindenii, ex antiquis libris restituit Almeloventius.

2. id *κυνάγγην* vocant) Sic reposui ex multis Codicibus. Veteres medici inter *συνάγγην* et *κυνάγγην* discrimen posuerunt; sed non omnes idem. Species haec a Valente Physico *κυνάγγη* vocata fuit, ut tradit Caelius Aurelianus lib. 3. Morb. Acut. cap. 1. Cod. Med. 1. habet *uti CYNANXHIN vocatur*; Vat. VIII. *UDICYNANXHIN vocatur*; sex Edd. primae, *uti synanche vocatur*; Manutianae, *id συνάγγη vocatur*; aliae, *id ὅς συνάγγη vocatur*; Caesaria-

na, et Lindeniana, *ὅς συνάγγη vocatur*.

3. Illa communia sunt) Sic. cap. 20. hujus lib. Illa communia sunt: calida cataplasmata admoveere &c. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *illi communia sunt*; Ed. Lindenii, *illis communia sunt*.

4. intercluditur) Sic reposuit Lindenius. Antea legebatur *includitur*.

5. ruborque est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, atque omnes Edd. *et rubor est*.

6. sanguis mittendus est [ si non abundat ]: secundum est &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae. In aliis Codd. pro *si non abundat* est *si non abundant*; scilicet vires. Lindenius leg. *sanguis mittendus est, etsi non abundat: secundum est &c.* Atqui in angina materia, id est sanguis, copia sui male habet; estque hic morbus ex iis qui onere nocent. Vide cap. 10. lib. 2. Voces *si non abundat* alienae sunt: nam Celsi sententia haec est: *Si vires patiuntur, sanguis mittendus est: secundum est &c.* id est, primum remedium est sanguinem mittere, si vires patiuntur: secundum est alvum ducere. Lib. 8. cap. 9. similis modo dicit: *Si vires patiuntur, ab eo brachio qui super eam costam est, sanguis mittendus est: si non patiuntur, alvus tamen sine ullo acri ducenda est.*

ces admovetur, ut id quod strangulat, evocet. Opus est deinde fomentis humidis: nam sicca spiritum elidunt. Ergo admovere spongias oportet; quae melius in calidum oleum, quam in calidam aquam subinde demittuntur: efficacissimusque est hic quoque salis calidus succus. Tum commodum est hyssopum, vel nepetam, vel thymum, vel absinthium, vel etiam furfures, aut ficus aridas cum mulsa aqua decoquere, eaque gargarizare: post haec palatum ungere vel felle taurino, vel eo medicamento quod ex moris est. Polline etiam piperis id recte respergitur. Si per haec parum proficitur, ultimum est incidere satis altis plagis sub ipsis maxillis supra collum, et in palato circa uvam, vel eas venas quae sub lingua sunt; ut per ea vulnera morbus erumpat. Quibus si non fuerit aeger adjutus, scire licet malo victum esse. Si vero his morbus levatus est, jamque fauces et cibum et spiritum capiunt, facilis ad bonam valetudinem recursus est. Atque interdum natura quoque adjuvat, si ex angustiore sede vitium transit in latiore: itaque rubore et tumore in praecordiis orto, scire licet fauces liberari. Quidquid autem eas levavit, incipiendum est ab humidis, maximeque aqua mulsa decocta: deinde assumendi molles et non acres cibi sunt, donec fauces ad pri-

7. efficacissimusque est hic quoque salis calidus succus) Vide lib. 2. cap. 17. Ita habent Codd. Med. 1. et Vat. viii. alii, et pleraeque Edd. salis calidi succus. Ruellius leg. efficacissimusque est salis calidi succus; Lindenius, efficacissimumque est hic quoque, salem calidis cum succellis superimponere.

8. cum mulsa aqua decoquere) Ita Ed. Krausiana; libri antiqui, aut mulsam aquam decoquere; Ed. Lindenii, cum mulsa decoquere.

9. quod ex moris est). Fortasse, quod ex moris fit. Alibi quoque pro fit perperam legitur est. Vide adnot. 4. ad cap. 4. lib. 6.

10. id recte respergitur) palatum. In Ed. Lindenii deest id.

11. et in palato circa uvam) Ita legitur in margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et Edd. antiquae habent et in palato circa uvam; sed minus recte. Cui enim uva in extremo palato sit, plaege, etiamsi in prima palati parte saut, circa uvam sunt. Omnino incidendum propius uvam. In Cod. Med. vi. est circa; sed Med. III. ex quo ille descriptus est, habet circa. Ex quo apparet, has particulas fa-

cile inter se commutari. Sic lib. 8. cap. 10. sect. 2. Codd. Mss. et Edd. antiquae habent circa articulum pro circa articulum: contra lib. 5. cap. 28. sect. 14. multi Codd. et omnes Edd. praeter Lindenianam, circa magnitudinem pro circa magnitudinem.

12. malo victum esse) Sic lib. 5. cap. 26. ne si victa ars malo fuerit &c. et cap. 28. sect. 1. ejusdem libri, medicamentum malo vincitur. Lindenius leg. a malo victum esse.

13. et cibum et spiritum capiunt) cibum, qui devorari non poterat; spiritum, qui interclusus erat. Lindenius leg. cibum et potum capiunt: quod minime probandum. Omittitur enim spiritus, quem capere incipere, ad salutem magis pertinet, quam cibum et potionem devorare.

14. rubore et tumore in praecordiis orto) ex Praenot.

15. levavit) Ita Lindenius; Praezius, Manutii, Stephanus, levabit; alii, levavit, ut est in Mss.

16. aqua mulsa decocta) Veteres utebantur aqua mulsa tum cruda, tum decocta. Vide Dioscoridem lib. 5. cap. 17. In Ed. Lindenii deest vox decocta.

stinum habitum revertantur. Vulgo audio, si quis <sup>17</sup> pullum hirundinum ederit, angina toto anno non periclitari; servatumque eum ex sale, cum is morbus urget, comburi, carbonemque ejus contritum in aquam mulsam, <sup>18</sup> quae potui detur, <sup>19</sup> infriari, et prodesse. Id cum idoneos auctores ex populo habeat, neque habere quidquam periculi possit, quamvis in monumentis medicorum non legerim, tamen inserendum huic operi meo credidi.

\* Est etiam circa fauces malum, quod apud Graecos aliud VIII. aliudque nomen habet, prout se intendit. Omne in difficultate spirandi consistit: sed haec dum modica est, neque ex toto strangulat; *δύσπνοια* appellatur: cum vehementior est, ut spirare aeger sine sono et anhelatione non possit, *ἀδυσία*: cum accessit id quoque, ne nisi recta cervice spiritus trahatur, *δρῶδύσπνοια*: Ex quibus id quod primum est, <sup>2</sup> potest diu trahi; duo insequentia acuta esse consuerunt. His communia sunt: quod propter angustias, per quas spiritus evadit, <sup>3</sup> sibilum edit; dolor in pectore praecordiisque est, interdum etiam in scapulis, isque modo dedit, modo revertitur; ad haec tussicula accedit. <sup>4</sup> Auxilium est, nisi aliquid prohibet, in sanguinis detractioe. Neque id satis est, <sup>5</sup> sed lacte quoque venter solvendus est: liquanda alvus, interdum etiam ducenda: quibus extenuatum corpus incipit spiritum

17. pullum hirundinum) Cod. Med. 1. et Ed. Lindenii habent pullum hirundinum. Olim conjeceram legendum esse *hirundinum*; et ita nunc reposui. Vidi enim in Cod. Vat. VIII. esse *hirundinum*, et syllabam *ni* ab antiqua manu additam supra ultimam ejus vocis syllabam, ut sit *hirundinum*. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur *pullum hirundinis*. Plinius lib. 30. cap. 4. sect. 12. *Anginis succurritur. . . . cinere hirundinis ex aqua calida potio. Hujus medicinae auctor est Ovidius poeta. Sed efficaciores ad omnia, quae ex hirundinibus monstrantur &c. pulli silvestrium. . . Sunt qui eujuscumque hirundinis pullum edendum censent, ne toto anno metuantur id malum.*

18. quae potui detur) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, quae potui datur.

19. infriari) Al. infricari.

1. aliud aliudque) Sic lib. 5. cap. 26. sect. 31. aliis aliisque signis. Alii leg. aliud atque aliud.

2. potest diu trahi) Sic. lib. 7. cap. 26. sect. 2. si tantum mali subest, ut neque medicamentis vinci possit, neque jam trahi posse videatur, quo minus &c. Sic

autem reposui ex Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Alii ex aliis Codd. legunt *potest diutius trahi*; Lindenius, *potest diu aliquem trahere*.

3. sibilum edit) Ita ex emendatione Morgagni. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *sibilum exit*; alii, et omnes Edd. *sibilum elidit*; Cod. Med. II. *sibilum edidit*, syllaba *di* perperam geminata.

4. Auxilium est) Lindenius, *Auxilium vero est*.

5. sed lacte quoque venter solvendus est: liquanda alvus, interdum etiam ducenda) Ventrem solvere idem est, quod alvum liquare, purgare. Cap. 12. hujus lib. *ventrem ipsum liquare, dato lacte, et vino salso frigido*; cap. 20. sect. 2. *alvus quoque vel ducenda, vel lacte purganda est*; cap. 24. *vel alvi-ductione uti, vel lacte purgari*. Tria verba *venter solvendus est* fortasse margini adscripta fuerant ad haec interpretanda *liquanda alvus*: atque ita legendum est: *sed lacte quoque liquanda alvus, interdum etiam ducenda*. Lindenii Ed. ita habet: *sed lac caprinum calidum jejuno dandum, et, si non febricit, venter solvendus est*. *Liquanda alvus &c.*

trahere commodius. Caput autem etiam in lecto sublime habendum est; thorax fomentis, cataplasmaticisque calidis, aut siccis, aut etiam humidis adjuvandus est; et postea vel malagma superimponendum, vel certe ceratum ex cyprino, vel irino unguento. Sumenda deinde jejuno potui mulsa aqua, cum qua vel hyssopus cocta, vel contrita capparidis radix sit. Delingitur etiam utiliter aut nitrum, aut nasturtium, aut allium frictum, deinde contritum et cum melle mixtum: simulque coquantur mel, galbanum, resina terebinthina, et ubi coierunt, ex his quod fabae magnitudinem habet, quotidie sub lingua liquatur: aut sulphuris ignem non experti p. ꝥ. =. abrotoni p. ꝥ. in vini cyatho teruntur, idque tepefactum sorbetur. Est etiam non vana opinio, vulpinum jecur, ubi siccum et aridum, factum est, contritum oportere, polentamque ex eo potioni aspergi: vel ejusdem pulmonem quam recentissimum assum, sed sine ferro coctum, edendum esse. Praeter haec sorbitionibus et lenibus cibis utendum est; interdum vino tenui, austero; nonnumquam vomitu. Prosunt etiam quaecumque urinam movent: sed nihil magis quam ambulatio lenta paene usque ad lassitudinem; frictio mul-

6. vel certe ceratum) Lindenius, vel ceratum.

7. Sumenda deinde jejuno potui mulsa aqua) Sic lib. 6. cap. 6. sect. 1. nihil ex iis quae extenuant; sumatur, nihil potui, praeter aquam. Lindenius leg. Sumenda deinde jejuno in potum mulsa, vel aqua.

8. Delingitur) Ita in multis Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent Delingitur; alii Codd. et Edd. antiquae, Datur. Vide adnot. 38. ad cap. 21. lib. 3.

9. aut nasturtium, aut allium frictum) Ita legitur in margine Ed. Constantini. Plerique Codd. habent aut nasturtium frictum. Allium; Edd. Manutianae, aut nasturtium frictum allium; Caesariana, aliaque, nasturtium allium frictum; Lindeniana, aut nasturtium, alliumve frictum. Plinius lib. 20. cap. 6. sect. 23. ita scribit: Allium suspensiois coctum, alii et crudum id dedere; et paulo post, suspensiois aliquid et tritum in lacte dederunt. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. sex primis, et Ruelliana legitur aut nasturtium album frictum. In Plinio lib. 20. cap. 13. sect. 56. ubi habetur Duo ejus nasturtii

genera. Allium purgat, detrahit bilem partem in aqua ꝥ. pondere. Alterum est nigrius &c. Hermolaus Barlaeus mavult legere Allium purgat; sed, ut monet Harduinus, contra veteres libros. Sane adversus morbum de quo hic agitur, non allium nasturtium, sed nigrius potius utile est, quod praedecet et contra suspiria et tussim; ut est in loco Plinii modo memorato.

10. et ubi) Lindenius, ubi autem. 11. p. ꝥ. =.) id est pondere sextantis denarii. Vide lib. 5. cap. 17. sect. 2. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii; p. ꝥ. quadrans; Edd. Manutianae, pondo et quadrans; ceterae; p. ꝥ. et quadrans.

12. abrotoni.) Ita alii Codd. et Ed. Stephani. Cod. Vat. VIII. aproroni; alii Codd. aliaque Edd. abrotani. 13. polentamque ex eo) jecur contritum sic, ut hordeum conteritur ad polentam conficiendam. De hordei polenta vide Plinium lib. 18. cap. 7. sect. 4. Lindenius leg. pollinemque ex eo; ut habet in margine Ed. Constantini.

14. urinam movent) Ita legit Lindenius; et ita Celsus loqui solet. Veteres libri habent urinam augent; Ed. Constantini in margine n. agunt. Al. argent. n.

ta, praecipue inferiorum partium, vel in sole, vel ad ignem, et per seipsum, et per alios, usque ad sudorem.

\* In interiore vero faucium parte interdum exulceratio esse IX. consuevit. In hac plerique extrinsecus cataplasmatibus calidis, fomentisque humidis utuntur: volunt etiam vaporem calidum ore recipi: per quae molliores alii partes eas fieri dicunt, opportunioreque vitio jam haerenti. Sed si bene vitari frigus potest, tuta illa praesidia; si metus ejus est, supervacua sunt. Vtique autem perfricare fauces periculosum est: exulcerat enim. Neque utilia sunt, quae urinae movendae sunt; quia possunt, dum transeunt, ibi quoque pituitam extenuare, quam suppressi melius est. Asclepiades multarum rerum, quas ipsi quoque secuti sumus, auctor bonus, acetum ait quam acerrimum esse sorbendum: hoc enim sine ulla noxa comprimere ulcera. Sed id suppressere sanguinem potest, ulcera ipsa sanare non potest. Melius huic rei lycium est; quod idem quoque aequè probat: vel porri, vel marubii sucus, vel nuces graecae cum tragacantho contritae et cum passio mixtae, vel lini semen contritum et cum dulci vino mixtum. Exercitatio quoque ambulandi currendique necessaria est: frictio a pectore vehemens toti inferiori parti adhibenda. Cibi vero esse debent neque nimium acres, neque asperi; mel, lenticula, tragum, lac, ptisana, pinguis caro, praecipueque porrum, et quidquid cum hoc mixtum est. Potionis quam minimum esse convenit. Aqua dari potest vel pura, vel in qua malum cotoneum, palmulaeve decoctae sint. Gargarizationes quoque lenes, sin hae parum proficiunt, reprimentes utiles sunt. Hoc genus neque acutum est, et potest esse non longum: curationem tamen maturam, ne vehementer et diu laedat, desiderat.

\* Tussis vero fere propter faucium exulcerationem molesta X. est; quae multis modis contrahitur. Itaque illis restitutis ipsa fi-

1. per quae) h. e. per cataplasmata, fomenta, vaporem. Lindenius, et alii legunt cum Caesario, per quem, ut ad vaporem tantum referatur: sed minus recte.

2. Sed si bene vitari frigus potest) Sic reposui ex Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd. et in libris vulgatis legit. Sed si bene sic vitari morbus potest; sed perperam. Agitur enim non de vitando morbo, sed de curando, qui jam haeret; ut apparet ex his quae proxime antecedunt: per quae molliores alii partes eas fieri dicunt, opportunioreque vitio jam haerenti.

3. quae urinae movendae sunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Eodem dicendi for-

ma utitur Celsus cap. 9. hujus lib. Potest etiam dari vinum tenue, ansterum, omniaque in cibis et potionibus, quae urinae movendae sunt. Alii Codd. et omnes Edd. habent quae urinae movendae sunt apta; ex glossemate.

4. pinguis caro) Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. et cum Edd. sex primis etiam Caesariana; Codd. Medicei III. et VI. pinguisque caro; alii, et ceterae Edd. pinguis quoque caro.

5. decoctae sint) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. decoctae sunt.

1. quae multis modis contrahitur) Haec verba Celsi esse non videntur. Neque enim

nitur. Solet tamen interdum per se quoque male habere; et vix, cum vetus facta est, eliditur. Ac modo arida est, modo et pituitam citat. Oportet hyssopum altero quoque die bibere; spiritu retento currere, sed minime in pulvere; ac lectione uti vehementi, quae primo impeditur a tussi, post eam vincit: tum ambulare: deinde per manus quoque exerceri, et pectus diu perfricare: post haec quam pinguissimae ficus uncias tres super prunam incoctas, esse. Praeter haec, si humida est; prosunt frictiones validae cum quibusdam calefacientibus <sup>4</sup> sic, ut caput quoque simul vehementer perfricetur; item cucurbitulae pectori adnotae; sinapi ex parte exteriori faucibus impositum, donec leviter exulceret; potio ex menta, nucibusque graecis et amylo primoque assumptus panis aridus, deinde aliquis cibus denis. At si sicca tussis est, cum ea vehementissime urget, <sup>5</sup> adjuvat vini austeri cyathus assumptus, dum ne amplius id, interposito tempore aliquo, quam ter aut quater fiat: item laseris quam optimi paulum devorare opus est; porri vel marrubii sucum assumere; scillam delingere; acetum ex ea, vel certe acre sorbere, aut cum spica allii contriti duos vini cyathos. Vtilis etiam in omni tussi est peregrinatio, navigatio longa, loca maritima, natationes: cibus interdum mollis, ut malva, ut urtica, interdum facer, ut lac cum allio coctum: sorbitiones quibus laser sit adjectum, aut in quibus porrum incoctum tabuerit: <sup>6</sup> ovum sorbile sulphure adjecto: potui primum aqua calida, deinde invicem aliis diebus haec, aliis vinum.

**XI.** \* Magis terri potest aliquis, cum sanguinem exspuit: sed id modo minus, modo plus periculi habet. Exit modo ex gurgivis, modo ex ore: et quidem ex hoc interdum etiam copiose, (ter perfricetur.) Ita in Ed. Lindenii. LIBRI antiqui habent ut caput quoque siccam vehementer perfricetur; in ed. Lindenii. 2. adjuvat vini austeri cyathus assumptus.) Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 26. ovum salentium in diutina tussi sorbetur merum vitellorum a jejunis. In potui primum aqua calida, deinde invicem aliis diebus haec, aliis vero vinum. 3. Oportet hyssopum.) Lindenius; Oportet autem hyssopum. 4. sic, ut caput quoque simul vehementer

sed sine tussi, sine ulcere, sine gingivarum ullo vitio; ita ut nihil exscreetur, verum ut ex naribus, sic ex ore aliquando prorumpit. Atque interdum sanguis profluit interdum simile aquae quiddam, in quatuordecim recens lota est. Nonnumquam autem in summis faucibus fertur, modo exulcerata ea parte, modo non exulcerata, sed aut ore venae alicujus adaperto, aut tuberculis quibusdam matris, exque his sanguine erumpente. Quod ubi incidit, neque laedit potio aut cibus, neque quidquam ut ex ulcere exscreatur. Aliquando vero gutture et arteriis exulceratis, frequens tussis sanguinem quoque extundit, interdum etiam fieri solet, ut aut ex pulmone, aut ex pectore, aut ex latere, aut ex jecinore feratur: saepe feminae, quibus sanguis per menstrua non respondet, hunc expuunt. Auctoresque medici sunt, vel ex ea parte aliqua sanguinem exire, vel rupta, vel ore alicuius venae patefacto. Primam *διόβρωσιν* secundam *ρήξιν*, tertiam *ἀναστόμασιν* appellant. Ultima minime nocet; prima gravissime. Ad saepe quidem evenit, ut sanguinem pus sequatur. Interdum autem qui sanguinem ipsum suppressit, satis ad valetudinem profuit. Sed si secunda ulcera sunt, si pus, si tussis est, prout sedes ipsa est, ita varia et periculosa genera morborum fiunt. Si vero sanguis tantum fluit, expeditius et remedium et finis est. Neque ignorari oportet, si quibus fuerit sanguis solet, aut quibus

exque his) Sic emendavi scripturam Cod. Med. et Vat. VIII. ex quib; his. Alii Codd. et Edd. antiquae habent ex his; Ed. Lindenii, ex hisque; ut est in margine Constantinianae. (et arteriis) id est, aspera arteria, et ejus ramis, quos *βρόγchia* Graeci appellant. 4. aut ex jecinore) Edd. Salingianensis, Gryphiana, Pantiniana, Lindeniana, aut jecinore. 5. Auctoresque medici sunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. princeps. Sic lib. 7. cap. 7. sect. 6. *Heraclides Tarentinus auctor est, scalpello subsecare* &c. Hac forma saepe usus est Livius. Lib. 9. cap. 8. *Sannites quae jugam missos, auctores sunt*, et cap. 31. ejusdem libri. *Hoc bellum a Coss. bellatum, quidam auctores sunt*. Item Plinius lib. 5. cap. 7. sect. 7. *Auctores sunt, et has insulas olim habitatas subsedis*. Alii Codd. habent *Auctoresque hi medici sunt*. In aliis Edd. legitur *Auctoresque medici fuerunt*; in margine Constantinianae, et in Lindeniana; *Auctoresque medici ferunt*.

6. *ρήξιν*) Ita in multis Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. habent *PHENCKOCMON*. Sed vox *XOCMON* ex margine irrepsit, ubi non contra *ρήξιν*, sed contra *ἀναστόμασιν* posita erat. Edd. sex primae habent *rhexinochaimon* & Manthianae *ρήγμοχασμον*; aliae, *ρήγμοχασουον*. Ruellius, Stephanus, et Lindenius legunt *ρήγμοχασουον*. ut sanguinem) Ita in Codd. Mss. Vulgo legitur *uti sanguinem*. 8. varia et periculosa genera morborum fiunt) Vide Aphor. 15. et 16. Sect. 7. Ita in Ed. Lindenii; ceterae Edd. et Codd. Mss. habent *sunt*. 10. aut quibus dolet spina, coraeve) Ita legitur in Cod. Med. 1. atque in Vat. VIII. sed in hoc ab alia antiqua manu margini adscriptum est *quibus spinae dolet, aut corae*. Alii Codd. habent *aut quibus dolet spina, coraeve*; Edd. omnes, *aut quibus spina dolet, coraeve*, ut est in Cod. Med. VIII.

dolet spina, coxaeve, aut post cursum vehementem vel ambulationem, dum febris absit, non esse inutile sanguinis mediocre profluvium: idque per urinam redditum ipsam quoque lassitudinem solvere: ac ne in eo quidem terribile esse, qui ex superiore loco decidit; si tamen in ejus urina nihil novabit: neque vomitum hujus afferre periculum, etiam cum repetit, si ante confirmare et implere corpus licuit: et ex toto nullum nocere, qui in corpore robusto, neque nimius est, neque tussim aut calorem movet. Haec pertinent ad universum: nunc ad ea loca quae propositui, veniam. Si ex gingivis exit, portulacam manducasse satis est: si ex ore, continuisse eo merum vinum; si parum id proficit, acetum: si inter haec quoque graviter erumpit, quia constare hominem potest, commodissimum est, impetum ejus, admota occipitio cucurbitula sic, ut cutis quoque incidatur, avertere: si id mulieri cui menstrua non feruntur, evenit, eandem cucurbitulam incisus inguinibus ejus admovere. At si ex faucibus, interioribusve partibus processit, et metus major est, et cura major adhibenda. Sanguis mittendus est; et si nihilo minus ex ore processit, iterum tertioque, et quotidie paulum aliquid: protinus autem debet sorbere vel acetum, vel cum ture plantaginis aut porri sucum; imponendaque extrinsecus supra id quod dolet, lana succida ex aceto est, et id spongia subinde refrigerandum. Erasistratus horum crura quoque et femora brachiaque pluribus locis deligabat. Id Asclepiades, adeo non prodesse, etiam inimicum esse proposuit. Sed id saepe commode respondere experientia testantur. Neque tamen pluribus locis deligari necesse est: sed satis est infra inguina, et super talos, summosque humeros, etiam brachia. Tum si febris urget, danda est sorbitio, et potui aqua, in qua aliquid ex iis quae alvum adstringunt, decoctum sit: at si abest febris, vel elota alica, vel panis ex aqua frigida, et molle quoque ovum dari potest; potui vel idem quod supra scriptum est, vel vinum dulce, vel aqua frigida. Sed sic bibendum erit, ut sciamus huic morbo sitim prodesse. Prae-

11. dum febris absit) ex Aphor. 37. Sec. 7.

12. nihil novabit) Cod. Med. I. et Vat. VIII. novavit; Edd. Salingiacensis, Panti-

nisiana, et Lindeniana, nihil aliud novabit. 13. si parum id proficit) Lindenius, et alii leg. si id parum proficit; ut est in Ed. Salingiacensi.

14. vel cum ture) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. vel etiam cum ture; sed Edd. thure.

15. adeo non prodesse, etiam inimicum

esse proposuit) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. adeo non prodesse, ut etiam inimicum esset proposuit.

16. satis est) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. sat est.

17. et molle quoque ovum dari potest; potui vel idem quod supra scriptum est) id est aqua, in qua aliquid ex iis quae alvum adstringunt, decoctum sit. Ita haec verba distinguuntur in Edd. Ruellii, et Constantini. Lindenius, et alii perperam ea

ter haec necessaria sunt quies, securitas, silentium. Caput hujus quoque cubantis sublimis esse debet; recteque tondetur. Facies saepe aqua frigida fovenda est. At inimica sunt vinum, balneum, venus, in cibo oleum, <sup>18</sup> acria omnia; item calida fomenta, conclave calidum et inclusum, multa vestimenta corpori injecta, <sup>19</sup> etiam frictiones. Vbi bene sanguis conquievit, tum vero incipiendum est a brachiis, cruribusque; a thorace abstinendum. In hoc casu per hiemem locis maritimis; per aestatem mediterraneis opus est.

\* Faucibus subest stomachus; in quo plura longa vitia incidere consuerunt. Nam modo ingens calor, modo inflatio hunc, modo inflammatio, modo exulceratio afficit: interdum pituita, interdum bilis oritur: <sup>2</sup> frequentissimumque ejus malum est, quo resolvitur; neque ulla re magis aut afficitur, aut corpus afficit. <sup>3</sup> Diversa autem, ut vitia ejus, sic etiam remedia sunt. Vbi exaestuatur, aceto cum rosa extrinsecus subinde fovendus est; imponendusque pulvis cum oleo, et ea cataplasmata quae simul et reprimunt, et <sup>4</sup> emolliunt. Potui, nisi quid obstat, gelida aqua praestanda. Si inflatio est, prosunt admotae cucurbitulae; neque incidere cutem necesse est: prosunt sicca et calida fomenta, sed non vehementissima. Interponenda abstinencia est. Vtilis in jejunio potio est <sup>5</sup> absinthii, <sup>6</sup> vel hyssopi, aut rutae. Exercitatio primò lenis, deinde major adhibenda est; maximeque quae superiores partes moveat: quod genus in omnibus stomachi vitiis aptissimum est. Post exercitationem opus est unctione, frictione; balneo quoque nonnumquam, sed rarius; interdum alvi ductione; cibis deinde calidis, neque infantibus; eodemque modo calidis potionibus, primo aquae, post, ubi resedit inflatio, vini auste-

XII.

sic dividant: et molle quoque ovum dari potest potui, vel idem, quod supra scriptum est.

18. acria omnia) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, acriora omnia.

19. etiam friciones. Vbi bene sanguis conquievit, tum vero &c.) Ita reposui ex multis Codd. sed in iis haec verba sic dividuntur: etiam friciones ubi bene sanguis conquievit. Tum vero &c. In Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. antiquis legitur etiam friciones (in Edd. fricationes) ubi bene etiam sanguis conquievit. Tum vero &c. in Ed. Lindenii, etiam friciones, nisi ubi bene sanguis conquievit. Tum vero &c.

1. bilis oritur) Linden. bilis odoritur.  
2. frequentissimumque ejus malum est)

Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. frequentissimumque est ejus malum.

3. Diversa autem, ut vitia ejus, sic etiam remedia sunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, & libri vulgati, *Ve diversa autem vitia ejus, sic etiam remedia sunt.*

4. emolliunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. tum hic, tum infra; alii Codd. et libri vulgati utrobique, *molliant.*

5. absinthii) Cod. Vat. VIII. et Ed. Lindenii, *apsinthii*: infra idem Codex, ut alii, *absinthium*; Ed. Lindenii, *apsinthium*.

6. vel hyssopi, aut rutae) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. aut *hyssopi, aut rutae.*

7. lenis) Aliqui Codd. et Ed. Lindenii, *levis.*

ri. Illud quoque in omnibus stomachi vitiis praecipendum est, ut quo modo se quisque aeger refecerit, eo sanus utatur. Nam redit huic imbecillitas sua, nisi iisdem defenditur bona valetudo, quibus reddita est. At si inflammatio aliqua est, quam fere tumor et dolor sequitur, prima sunt <sup>9</sup> quies, abstinentia, lana sulphurata circumdata, in jejuno absinthium. Si ardor stomachum urget, aceto cum rosa subinde fovendus est: deinde cibus quidem utendum est modicis; imponenda vero extrinsecus quae simul et reprimunt, et emolliunt: deinde his detractis, utendum calidis ex farina cataplasmatibus, quae reliquias digerant: interdum alvus ducenda: adhibenda exercitatio, et cibus plentior. <sup>10</sup> At si exulceratio stomachum infestat, eadem fere facienda sunt, quae in faucibus exulceratis praeepta sunt. Exercitatio, frictio inferiorum partium adhibenda; adhibendi <sup>11</sup> lenes et glutinosi cibi, sed citra satietatem; omnia acria atque acida removenda; vino, si febris non est, dulci, aut si id inflat, certe leni utendum; sed neque <sup>12</sup> praefrigido, neque nimis calido. Si vero pituita stomachus impletur, necessarius modo in jejuno, modo post cibum vomitus est: utilis exercitatio, gestatio, navigatio, frictio: nihil edendum, bibendumque, nisi calidum; vitatis tantum iis quae pituitam contrahere consueverunt. Molestius est, si stomachus bile vitiosus est. Solent autem illi qui sic tentantur, interpositis quibusdam diebus, hanc, et quidem, quod pessimum est, atram vomere. His <sup>13</sup> recte alvus ducitur; <sup>14</sup> potiones ex absinthio dantur; <sup>15</sup> necessaria gestatio, navigatio est; si fieri potest, ex nausea vomitus; vitanda cruditates; sumendi cibi faciles et stomacho non alieni, vinum austeram. Vulgatissimum vero pessimumque stomachi vitium est resolutio id est cum cibi non tenax est, soletque desinere alii corpus, ac sic tabe consumi. Huic generi inutilissimum balneum est: lectiones <sup>16</sup> exercitationesque superioris partis necessariae; <sup>17</sup> item un-

8. eo sanus utatur) Sic in plerisque Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent eo ut sanus utatur. Olim conieci legendum esse eo et, vel eo etiam sanus utatur. Khrausius quoque margini adscripsit eo et sanus utatur. Lindenius leg. eodem sanus utatur; et fortasse rectius.

9. quies, abstinentia) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, quies, et abstinentia.

10. At si exulceratio stomachum infestat) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. At si ulcera stomachum infestant.

11. lenes) Al. tener.

12. praefrigido) Lindenius, praefrigidos.

13. potiones ex absinthio dantur) Ita Lindenius, et alii legunt cum Caesario. Godefr. Mss. atque Edd. sex primae, et Manuinae habent potiones absinthio.

14. necessaria gestatio, navigatio est; si fieri potest &c.) Caesarius, et alii, in his Lindenius, leg. necessaria gestatio, navigatio, et, si fieri potest &c.

15. item unctiones frictionesque) Hic Lindenius, et alii leg. item unctiones frictionesque: hinc &c. ex Ed. Caesarii, quae in margine habet, hinc, vel eo.

etiones, frictionesque. His perfundi <sup>16</sup> frigida, atque in eadem natate; canalibus ejusdem subjicerè <sup>17</sup> et stomachum ipsum, et magis etiã a scapulis id quod contra stomachum est; consistere in frigidis medicatisque fontibus, <sup>18</sup> quales Cutiliarum Simbruinarumque sunt, salutare est. Cibi quoque assumendi sunt frigidi, qui potius difficulter concoquuntur, quam facile vitiantur. Ergo plerique, qui nihil aliud concoquere possunt, <sup>19</sup> bubulam concoquunt. Ex quo colligi potest neque avem, neque venationem, neque piscem dari debere, nisi generis durioris. Potui quidem aptissimum est vinum frigidum, vel certe bene calidum, meracum, potissimum <sup>20</sup> rheticum, vel allobrogicum, aliudve, quod et austerum et resina <sup>21</sup> conditum sit; si id non est, quam asperri- mum, maximeque signinum. Si cibus non continetur, danda aqua, et efficiendus plenior vomitus est, iterumque dandus cibus; et tum admoventae duobus infra stomachum digitis cucurbitulae, ibique duabus aut tribus horis continendae sunt. Si simul et vomitus et dolor est, imponenda supra stomachum est lana sucida, vel spongia ex aceto, vel cataplasma quod refrigeret: perfri-

16. perfundi frigida, atque in eadem natate) frigidam, et calidam aliqui auctores substantivorum more adhibuerunt. Galenus alibi semper frigidam aquam, calidam aquam dixit. Fortasse igitur hic quoque scripsit perfundi frigida aqua, in eadem natate; libranii autem pro aqua exscripserunt atque. Idque eo magis verisimile est, quia cetera quoque hujus periodi membra carent particula copulativa. Etiam lib. 6. cap. 8. sub initium. Cod. Med. I. habet atque calidae pro aquae calidae; Cod. VIII. atque calidae.

17. et stomachum ipsum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. etiam stomachum ipsum.

18. quales Cutiliarum, Simbruinarumque sunt) Ita plerique Codd. inter quos Med. 1. et Vat. VIII. itemque Edd. sex primae, et Lindeniana. In aliis Codd. et in Edd. Manutianis est Symbriinarumque per y. Alii legunt cum Cnesario, quales Cutiliarum, Subcutiliarumque sunt. Nempe Caesarius haec adnotavit: Sic quidem mihi legendum videtur, non autem, ut haec tenis legebatur, Subruinarumque (sic). Nam ejusmodi sine haec aquae, nondum apud quemquam reperi scriptorem idoneum et probatum; de Subcutillis vero Plinius 31. cap. 2. quas in Salinis calidissimas

esse dicit. Sed Caesarius, ut alioquin doctus et diligens, lapsus est. Nam Plinius non Subcutillis, sed Cutillis vocat; easque non calidissimas, sed frigidissimas esse ait. Tacitus lib. 11. Annal. cap. 13. ita scribit: Fontesque aquarum Simbruinis collibus deductas. Claudius urbi intravit. Lipsius autem adnotat, veteres libros habere sub Imbrivinis. Ipse tamen sub Imbrivinis legendum censet. Non enim, inquit, ex ipsis collibus deductam aquam videt; sed fontes aquarum qui sub collibus Romanam deductos. Locus ipse in melioribus Livii libris Imbrivium lib. 8. et Silio, gelidoque rigantur Imbrivio. Apud Celsum tamen Simbruinas item aquas legas lib. 4. cap. 5. consistere in frigidis medicatisque fontibus, quales Cutiliarum, Simbruinarumque sunt. Videtur igitur legere in Caelo Simbruinarumque pro Simbruinarumque.

19. bubulam concoquunt) Ita Ed. Constantini; ceterae Edd. et Codd. Mss. bubulam coquunt; sed perperam. Celsus nec coquere, nec coctionem; sed concoquere et concoctionem semper dixit. Itaque etiam supra pro difficulter coquuntur, ut legitur in omnibus libris, repositi difficulter concoquuntur.

20. rheticum) Aliqui Codd. creticum.

21. conditum sit) Alii omnes, conditum est.

da vero non diu, sed vehementer brachia et crura, et calefacienda. Si plus doloris est, infra praecordia quatuor digitis cucurbitula utendum est; <sup>22</sup> et protinus dandus panis ex posca frigida: si non continuit, post vomitum <sup>23</sup> leve aliquid ex iis quae non aliena stomacho sint: si ne id quidem tenuit, singuli cyathi vini singulis interpositis horis, donec stomachus consistat. Valens etiam medicamentum est radiculae sucus: valentius, acidi punici mali, cum pari modo suci qui ex dulci punico malo est, adjecto etiam intubi suco, et mentae, sed hujus minima parte; quibus tantumdem, quantum <sup>24</sup> in his omnibus est, <sup>25</sup> aquae frigidae quam optima miscetur. <sup>26</sup> Id enim plus quam vinum ad comprimendum stomachum potest. Supprimendus autem vomitus est, qui per se venit, <sup>27</sup> etsi nausea est. Sed si coacuit intus cibus, aut computruit, quorum utrumlibet ructus ostendit, ejiciendus est; protinusque cibus assumptis iisdem quos proxime posui, stomachus restituendus. Vbi sublatus est praesens metus, ad ea redeundum est quae supra praecepta sunt.

XIII. \* Stomachus lateribus cingitur; atque in his quoque vehementes dolores esse consuerunt. [Et] initium vel ex frigore, vel ex ictu, vel ex nimio cursu, vel ex morbo est: <sup>3</sup> sed interdum malum intra dolorem est, isque modo tarde, modo celeriter solvitur; interdum ad perniciem quoque procedit, oriturque acutus morbus, qui *πλευριτικὸς* a Graecis nominatur. Huic dolori *hæ-* teris febris et tussis accedit; et per hanc excreatur, si tolerabi-

22. et protinus dandus) Restitui particulam et ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII.

23. leve) Ita Lindenius; alii, *lene*.

24. in his omnibus) Lindenius, ex his omnibus.

25. aquae frigidae quam optima miscetur) Libri omnes habent quam optime. Ego reposui quam optima. Sic lib. 6. cap. 11. interdum etiam quam optima aqua ore continenda est.

26. Id enim &c.) Caelius Aurelianus lib. 2. cap. 14. Acut. Morb. ubi agit de Cardiacis, ita scribit: *At si in totum non tenuerint cibum cum vino accipientes, tunc ex aceto dabimus quicquam. Si neque ita, rursum ex aqua tentabimus dare. Plerique enim ex vino atque aceto sumentes, cum accepta non tenuissent, aqua conjuncta magis cibos tenuerunt.*

27. etsi nausea est) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, sic si nausea est.

1. Et initium) Legeudum puto Initium. Particula et redundat, ut in aliis locis mul-

tis. In prooem. lib. 1. ubi legit. *Neque istud antiqui medici nescierunt*, Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *Neque istud et antiqui medici nescierunt*; iidemque Codd. cap. 18. hujus lib. et quia commune id &c. pro quia commune id; et sub initium cap. 19. ejusdem lib. Codd. omnes; omnesque Edd. qui et longus pro qui longus: item cap. 25. multi Codd. et quod *τενεσμον* Graeci vocant pro quod *τενεσμων* &c.

2. ex morbo) id est ex causa interiore. Sic cap. 26. lib. 3. *Fit interdum ictu fulminis, interdum morbo.*

3. sed interdum malum) Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent *Sed interdum ne malum. Lego sed interdum malum*, sublata particula *ne*, quae irreperat. Lib. 5. cap. 28. sect. 12. simili ratione dicitur; *Si molle est, quod ultimo specillo contingitur, intra carnem adhuc vitium est. Lindenius, et alii legunt cum Caesario; Sed interdum id malum.*

lis morbus est, pituita; si gravis, sanguis. Interdum etiam sicca  
 tussis est, quae nihil enolitur: idque primo vitio gravius, se-  
 cundo tolerabilis est. Remedium vero est magni et recentis do-  
 loris, sanguis missus: At sive levior, sive vetustior casus est,  
 vel supervacuum, vel serum id auxilium est; confugiendumque  
 ad cucurbitulas, vel serum id auxilium est; confugiendumque  
 ex aceto super pectus imponitur, donec ulcera, pusulasque ex-  
 citet; et tum medicamentum, quod humorem illuc citet. Praeter  
 haec circumdare primum oportet latus hapsu lanae sulphuratae:  
 deinde cum paulum inflammatio se remisit, siccis et calidis fo-  
 mentis uti. Ab his transitus ad malagmata est. Si vetustior dolor  
 remanet, novissime resina imposita discutitur. Utendum cibis po-  
 tionibusque calidis; vitandum frigus: inter haec tamen non alie-  
 num est extremas partes oleo et sulphure perfricare. Si levata  
 tussis est, leni lectione uti; jamque et acres cibos, et vinum  
 meracius assumere. Quae ita a medicis praecipiuntur, ut tamen  
 sine his rusticos nostros, epota ex aqua herba trixago satis ad-  
 juvet. Haec in omni lateris dolore communia sunt: plus negotii  
 est, si acutus quoque morbus is factus est. In hoc praeter ea  
 quae supra posita sunt, haec animadvertenda sunt: ut cibus sit  
 quam maxime tenuis et lenis, praecipueque sorbitio, eaque ex  
 ptisana potissimum; aut jus in quo porrus cum pullo gallinaceo  
 coctus sit; idque non nisi tertio quoque die detur, si tamen per  
 vires licebit: potui vero aqua malsa, in qua hyssopum, aut ru-  
 ta decocta sit. Quae quibus temporibus danda sint, ex ratione  
 [vel adjectae, vel] levatae febris apparebit; sic, ut in remissio-  
 ne quam maxima dentur: cum eo tamen, ut sciamus non esse  
 ejus generis tussi aridas fauces committendas: saepe enim, ubi

9. epota ex aqua herba trixago &c.) Ed.  
 Lindenii, epota ex aqua trixago satis ad-  
 juvare dicitur.  
 10. non nisi tertio quoque die detur)  
 Perperam Lindenius legit non nisi tertio  
 die detur.  
 11. ex ratione [vel adjectae, vel] le-  
 vatae febris apparebit) Lindenius pro ad-  
 jectae; quod ferendum non est, legit adan-  
 tum oportet latus ipsam lana sulphurata  
 Inter haec tamen). Fortasse, Inter  
 etae. Sed ut hoc quidem verbo alibi usus  
 Celsus: angeo multis in locis adhibuit.  
 Mihi tres voces, vel adjectae, vel, alie-  
 nae videntur. Cum enim Celsus dicat quibus  
 temporibus cibi dandi sint, ex ratione le-  
 vatae febris apparere; et in maxima remis-  
 sione dandos esse; inepte interjiceret vel  
 adauetae.

nihil est quod excreetur, continuatur, et strangulat. Ob quam causam dixi etiā pejus id genus esse tussis, quod nihil, quam quod pituitam mōveret. Sed hic vinum sorbere, ut supra praecepimus, morbus ipse non patitur; in vicem ejus cremor prisanæ sumendus est. Ut his autem in ipso morbi fervore sustinendus aeger est, sicut ubi paulum is se remittit, alimenta pleniora, et vini quoque aliqui dari potest: dum nihil detur, quod aut refrigeret corpus, aut fauces asperet. Si in refectione quoque manserit tussis, intermittere oportebit uno die: posteroque cum cibo vini paulo plus assumere. Atque incipiente quoque tussi, tum non erit alienam, ut supra quoque positum est, vini cyathos sorbere; sed in hoc genere valetudinis dulce, vel certe lene commodius est. Si malum inveteravit, atletico victu corpus firmandum est.

XIV.

A compagine corporis ad viscera transeundum est; et imprimis ad pulmonem veniendum; ex quo vehemens et acutus morbus oritur, quem περιπνευμονικόν Graeci vocant. Ejus haec conditio est: pulmo totus afficitur: hunc ejus casum subsequitur tussis, bilem vel pus trahens, praecordiorum totiusque pectoris gravitas, spiritus difficultas, magnae febres, continua vigilia, cibi fastidium, tabes. Id genus morbi plus periculi, quam doloris habet. Oportet, si satis validae vires sunt, sanguinem mittere: si minores, cucurbitulas sine ferro praecordiis admovere. Tum si satis valet, gestando aegrum digerere: si parum, intra domum tamen dimovere. Potionem autem hyssopi dare, cum quo ficus

12. aut fauces asperet) Legerim aut 1. A compagine corporis) Al. A compagine corporis. Sic cap. 3. hujus lib. de compagine vero corporis

humor de capite in fauces destillat; hasque 2. περιπνευμονικόν) Ita plerique Codd. exasperat; et lib. 2. cap. 3. Aquilo tussis atque Edd. Manutiorum, et Stephani. Easim movet, fauces exasperat. Ultima syllabam vocis fauces absorbit primam vocis περιπνευμονικόν; cap. sequenti, ut patet. In Codd. exasperet. et Vat. VIII, atque in Ed. Ruellij

13. Si in refectione quoque) Lindenius, est περιπνευμονικόν, in Edd. sex primis, et Caesarianae, peripneumaticon. Lindenius

14. Atque incipiente quoque tussi &c.) legit περιπνευμονικόν, ut habent in margi-

Vinnii non modo cum cibo dandum, verum et Edd. Caesarianae, et Constantini

etiam cyathi ejus tunc sorbendi, cum tussis 3. hunc ejus casum) Ita plerique Codd. urget. Haec enim non continenter, sed vel atque Edd. Manutiorum, Gryphii, Pantini, Constantini, et Stephani. Codd. Med. 1. et fit. Ita haec verba explicanda videntur ex

his quae proxime sequuntur: tum non erit 4. si minores) Lindenius, si minores.

alienum, ut supra quoque positum est; 5. Tum si) Idem, Quod si.

vini cyathos sorbere; quae spectant locum illum cap. 12. at si sicca tussis est, cum ea vehementissime urget, adjuvat vini an-

steri cyathus assumptus &c. Lindenius legit 6. intra domum tamen dimovere) Caesarianae, et Lindenius legunt intra domum tantum dimovere.

At in valetente quoque tussi &c.) Lindenius legit 7. Potionem autem hyssopi dare, cum quo &c.) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII

arida sit incocta; aut aquam mulsam, in qua vel hyssopum, vel ruta decocta sit: frictione uti diutissime in scapulis, proxime ab his in brachiis et pedibus et cruribus, leniter contra pulmonem; idque bis quotidie facere. Quod ad cibum vero pertinet, huic nec salsis opus est, neque acris, neque amaris, neque alvum adstringentibus, sed paulo lenioribus. Ergo primis diebus danda est sorbitio ptisanæ, vel alicæ, vel oryzae, cum qua recens adeps cōcta sit: cum hac sorbile ovum, nuclei pinei ex melle, panis vel elora alica ex aqua mulsa: potui deinde non solum pura aqua, sed etiam mulsa egelida, aut si aestas est, etiam frigida; nisi quid obstat. Haec autem altero quoque die, incremente morbo, dare satis est: ubi in incremento constitit, quantum res patitur, ab omnibus abstinendum est, praeterquam aqua egelida. Si vires desunt, adjuvandae sunt aqua mulsa. Prosuntque adversus dolores imposita calida fomenta, vel ea quae simul et reprimunt, et emolliunt: prodest impositus super pectus sal bene contritus, cum cerato mixtus; quia leviter cutem erodit, eoque impetum materiae, quo pulmo vexatur, evocat. Utile etiam aliquod malagma est ex iis quae materiam trahunt. Neque alienum est, dum premit morbus, clausis fenestris aegrum continere: ubi paulum levatus est, ter aut quater die, fenestris aliquantum apertis, purum aerem recipere. Deinde in refectioe pluribus diebus a vino abstinere; gestatione, frictione uti; sorbitionibus et prioribus cibus adjicere, ex oleribus porrum, ex